福建工程学院教务处

闽工院〔2019〕教62号

关于申报2019年国家级一流本科专业建设点的通知

各学院：

为深入落实全国教育大会、新时代全国高校本科教育工作会议及相关文件精神，根据《教育部办公厅关于实施一流本科专业建设“双万计划”的通知》（教高厅函〔2019〕18号）和《福建省教育厅办公室关于申报2019年国家级一流本科专业建设点的通知》（闽教办高〔2019〕5号）文件要求，现就2019年国家级一流本科专业建设点申报工作通知如下。

一、申报对象

现有招生专业，以学院为单位组织申报。

二、申报条件

申报专业条件除符合教育部教高厅函〔2019〕18号文件基本要求外，2019年申报专业按以下规则推荐：

应有3届以上毕业生（截止2019年6月30日），近3年毕业生就业率不低于全校平均水平。

在教学成果奖、教学名师与教学团队、专业建设、课程与教材、实验和实践教学平台、教学改革项目等方面，获得至少5项省部级奖励或支持，其中国家级不少于1项。突出服务国家和区域经济社会发展需要。

已通过（已接受、已受理）教育部工程教育认证、住建部认证（评估）、国家级特色专业、国家级综合改革试点专业等“国字号”专业必须申报（详见附件1）。
优先推荐省级示范性应用型专业群专业、服务产业特色专业（详见附件2）。

要切实落实本科专业类国家教学质量标准，从2018级起实施与国家标准“对标”的人才培养方案。
三、建设要求

（一）重视长期规划和分年度建设。各学院要做好国家、省、校级一流专业建设三年规划和分年度建设计划（撰写格式与要求详见附件3），于6月5日前将学校一流专业建设规划要点一式1份（含电子文档）报送教学科，电子版发教学科邮箱。
（二）重视内涵建设和质量文化。优化专业结构，重视专业内涵，做好补短板、增特色、提亮点工作。各学院要以本科教育工作会议精神和“双万计划”建设宗旨、原则、方式为依据，精心论证推进高水平本科建设的方案和专业定位、特色、改革思路、质量保障体系，培育以人才培养为中心的质量文化。

四、申报要求

各学院按照本通知要求，认真学习教育部和省教育厅相关文件精神和申报要求，组织国家级一流本科专业建设点推荐工作，结合学院专业建设情况对所推荐专业进行排序，于5月20日前提交拟申报专业推荐汇总表（附件4附简要推荐说明），加盖学院公章，报教务处教学科。

联系人：骆训栩，电话：22863405，邮箱：jxk@fjut.edu.cn。

附件：1.福建工程学院国家级专业认证评估情况一览表

          2.福建工程学院各类示范性、特色等专业一览表

          3.福建工程学院一流专业建设规划书

          4.福建工程学院国家级一流本科专业推荐汇总表

          5.教育部办公厅关于实施一流本科专业建设“双万计划”的

通知（教高厅函〔2019〕18号）

          6.福建省教育厅办公室关于申报2019年国家级一流本科

专业建设点的通知（闽教办高〔2019〕5号）

福建工程学院教务处

                                             2019年4月24日

	抄送：。

	福建工程学院教务处                        2019年4月24日印发

1